
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 110 Brasília - DF, quarta-feira, 10 de junho de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 6
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 30
Ministério da Economia .......................................................................................................... 33
Ministério da Educação........................................................................................................... 44
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 80
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 83
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 87
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 88
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 91
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 92
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 92
Ministério do Turismo............................................................................................................. 98
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 99
Ministério Público da União ................................................................................................... 99
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 102
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 102
Poder Legislativo ................................................................................................................... 103
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 103
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 110
Ineditoriais ............................................................................................................................. 115

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 242 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 110001

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 00230000110201633.
DISPENSA Nº 29/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
10865146000153. Contratado : BELFORT GERENCIAMENTO DE RESIDUOS-LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, Lei
8.666/93. Vigência: 15/07/2020 a 15/07/2021. Valor Total: R$5.670,00. Fonte: 100000000
- 2020NE801160. Data de Assinatura: 05/06/2020.

(SICON - 09/06/2020) 110001-00001-2020NE110001

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 5/2020

Processo n° 00170.001216/2020-92. Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº
05/2020, celebrado entre a Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria de
Governo da Presidência da República, CNPJ n° 09.234.494/0001-43, e o Ministério da
Saúde/Fundo Nacional da Saúde, CNPJ nº 00.530.493/0001-71. Objeto: Execução de nova
campanha publicitária com objetivo de divulgar ações do Governo Federal realizadas para
atenuar os efeitos da crise provocada pela Pandemia do Covid-19 em todo Brasil, no valor
de R$ 35.000.000,00. Programas de Trabalho 04.131.0032.21C0.6500 e
04.131.0032.2017.0001, PTRES 186231 e 168501, no Elemento de Despesa 3.3.90.00, Fonte
0100. Vigência: 08/06/2020 a 31/08/2020. Data da Assinatura: 08/06/2020. Signatários:
Samy Liberman, Secretário Especial de Comunicação Social - Adjunto, e Antônio Élcio
Franco Filho, Secretário Executivo do Ministério da Saúde.

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 04 ao Contrato EBC/COORD-CM/Nº 0008/2017. Contratante:
Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: BR Gonçalves EPP, CNPJ/MF:
06.177.379/0001-96. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, registrar o direito à análise de
repactuação e do reajuste 2019/2020 e discriminar os dados da Nota de Empenho do
Exercício Financeiro de 2020. Do Valor para Prorrogação: R$ 3.212.876,88. Dos Recursos
Orçamentários para a Prorrogação: Programa de Trabalho: 24722202520B50001
(Fortalecimento do Sistema Púbico de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa:
339037 (Locação de Mão de Obra). Nota de Empenho: 2020NE000703. Emissão:
18/03/2020. Valor: 11.038,73. Vigência: 29/03/2020 a 29/03/2021. Assinatura: 27/03/2020.
Processo nº 1063/2016.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 110096

Nº Processo: 00587001070201950.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-
EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 22564047000110. Contratado :
EAT ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Serviços de manutenção predial para as
Unidades da AGU em São Luís/MA. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
atualizada. Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$86.994,96. Fonte:
100000000 - 2020NE800765. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 09/06/2020) 110161-00001-2020NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 3/2020 publicada no D.O.U de 09/06/2020,
Seção 3, Pág. 2 , Onde se lê: Processo nº: 00405005200202042. Leia-se: Processo nº:
00405005900202042.

(SIDEC - 09/06/2020) 110161-00001-2020NE000096
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110592

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 00677000424201778.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 00691905000155. Contratado : COOPERATIVA DE TRANSPORTE -
RODOVIARIO COOPERTRAN LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, por um
período de 12 (doze) meses, tendo por termo inicial 13 de junho de 2020 e termo final 13
de junho de 2021, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93. Fundamento
Legal: Lei 10520/2002, Decreto 5450/2005 e Lei 8.666/93. Vigência: 13/06/2020 a
13/06/2021. Data de Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 09/06/2020) 110161-00001-2020NE000096

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DO CEARÁ
EDITAL DE INFORMAÇÃO

A Chefe do Serviço de Inspeção, Fiscalização e Sanidade Vegetal -
SIFISV/DDA/SFA-CE, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 97 do Decreto
6.268/2007 e de acordo com § 4º, artigo 26 da Lei Federal nº 9.784, de 29/01/1999, após
esgotadas as tentativas de notificação por via postal com aviso de recebimento e
considerando que se trata de caso com interessado indeterminado, desconhecido ou com
endereço indefinido ou desconhecido, INTIMA a empresas RHAIZA DO BRASIL LTDA - CNPJ
nº 17.804.671/0001-08, com sede em Pirapora do Bom Jesus/SP, a COMPARECER
pessoalmente ou através de seu representante legalmente constituído, na sede da
Superintendência Federal de Agricultura no Ceará, em Fortaleza/CE, para tomar
conhecimento do Comunicado nº 1/ 2019/SIFISV-CE/DDA-CE/SFA-CE/MAPA, que trata do
cumprimento às exigências contidas na Lei nº 9.972, de 25 de maio de 2000, no Decreto
nº 6.268/2007 e legislação complementar. Após o prazo de 10 (DEZ) dias contados a partir
da publicação deste edital, o processo terá continuidade, independente do
comparecimento do intimado. Outras informações sobre os procedimentos poderão ser
obtidas, pessoalmente ou por meio de representante legal. Local de comparecimento:
SIFISV/DDA/SFA-CE - Av. dos Expedicionários, 3442 - Fátima - Fortaleza/CE - Fone: (85)
3455-9222.

FRANCISCO MILTON HOLANDA NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 130060

Nº Processo: 21018002657202044 . Objeto: Tem por objetivo o pagamento de taxas de
licenciamento, emplacamento e regularização dos documentos de porte obrigatórios dos
veículos da SFA/ES, E suas unidades junto ao Departamento Estadual de Transito do ES,
DETRAN/ES, durante o exercício de 2020 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pagamento de TAXAS
de licenciamento dos Veículos, de SFA/ES E UNIDADES JURISDICIONADAS Declaração de
Inexigibilidade em 04/06/2020. CARLOS ALBERTO SIMOES ROCHA. Chefe do
Dad/selog/sfa/es -exercicios. Ratificação em 04/06/2020. AURELIANO NOGUEIRA DA
COSTA. Superintendente Sfa/es. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA :
27.080.571/0001-30 ESPIRITOSANTO SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA.

(SIDEC - 09/06/2020) 130060-00001-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 130063

Nº Processo: 21044000054982019. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para
execução dos serviços de vigilância armada com alocação pela contratada de
mão de obra, a fim de atender as necessidades da SFA/RJ e suas Unidades
Descentralizadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/06/2020 das
10h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Rodrigues Alves 129 -
10o Andar - 1015, Praça Mauá - Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130063-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 10/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

SILVIO COSCARELLA GRECO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/06/2020) 130063-00001-2020NE800001

FabioRST
Realce


